PAGE
2

[image: image2.png]

Администрация муниципального образования

Сосновское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________________________________________________________________________
от 07 апреля 2023 г.                                                                                                          № 123
	Об утверждении Положения о комиссии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с п. 16 ст. 16.1 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.12 Федерального закона от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Сосновское сельское поселение, в целях активизации работы системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений при муниципального образования Сосновское сельское поселение (приложение 2).

3. Утвердить план работы комиссии по профилактике правонарушений (приложение 3).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации по экономике,

исполняющий обязанности главы                                                                    А. С. Беспалько
Исп. Дементьева С. Е., 8 960 255 24 01
Разослано: дело – 1, прокуратура– 1

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

от 07 апреля 2023 года № 123
 (Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по профилактике правонарушений

при администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение
1. Общие положения

1.1 Комиссия по профилактике правонарушений является совещательным коллегиальным органом и создается в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией.

1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативно - правовыми актами Законодательного собрания Ленинградской области, решениями Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области, регулирующими вопросы профилактики правонарушений, а также настоящим Положением.
1.3 Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с администрацией Приозерского муниципального района, районными ведомствами, районной межведомственной комиссией, Советом депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение, администрацией муниципального образования Сосновское сельское поселение, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, в том числе диаспорами, ассоциациями, гражданами.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:

- Организация и контроль над осуществлением мероприятий по профилактике правонарушений на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение.

- Проведение анализа состояния профилактики правонарушений на территории поселения с последующей выработкой необходимых рекомендаций.

- Организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.

2.2 Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит предложения в установленном порядке.

- Подготавливает и участвует в разработке проектов поселенческих нормативно- правовых актов в сфере профилактики правонарушений.

- Взаимодействует с населением, проживающим на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение
- Определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации на территории поселения.

2.3 Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- Запрашивать в организациях и общественных объединениях необходимые материалы и информацию.

- Привлекать для участия в своей работе представителей органов неполитической власти сельского поселения, организаций и общественных объединений. (По согласованию с руководителями).

- Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений, а также для контроля выполнения программных мероприятий.

3. Состав комиссии.

3.1 Состав комиссии утверждается постановлением Главы администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение. Председателем Комиссии является Глава администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

4. Организация работы комиссии.

4.1 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем.

4.2 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.3 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.4 Решения комиссии оформляются протоколом, подписанным председателем комиссии.

4.5 Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до всех заинтересованных организаций и учреждений, а при необходимости до населения через информационные стенды и группы в сети интернет муниципального образования Сосновское сельское поселение.

4.6 Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется через специалиста администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

от 07 апреля 2023 года № 123
 (Приложение 2)

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Председатель комиссии:

А. С. Беспалько – заместитель главы администрации по экономике, исполняющим обязанности главы администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Секретарь комиссии:

С. Е. Дементьева – ведущий специалист администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Члены комиссии:

1. Л. С. Бобровский – заместитель главы администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
2. Н. В. Окунева - директор МОУ «Сосновский центр образования»
3. Н. А. Матэуш – директор МКУК «Сосновский Дом творчества»

4. Т. А. Ульянова – директор МКУ «ФОК «Сосновский»»
5. А. В. Мясников - депутат муниципального образования Сосновское сельское поселение администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, председатель Молодежного совета
6. Э. В. Сытюгин - участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Приозерскому району
7. А. Е. Яковлев -  участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Приозерскому району
8. Н. А. Косимовский - командира Народной дружины муниципального образования Сосновское сельское поселение администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

от 07 апреля 2023 года № 123
 (Приложение 3)

План основных мероприятий
комиссии по профилактике правонарушений (далее КПП)
в муниципальные образования Сосновское сельское поселение. на 2023 год
	В N п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	Заседания КПП

	1.
	1.1.О разработке плана работы КПП в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение на 2023 год;
1.2.О использовании социальной рекламы в профилактике правонарушений и агитации населения к добровольному участию в охране общественного порядка в составе добровольной народной дружине;

1.3. О взаимодействии с учреждениями культуры и спорта в сфере организация досуга населения
	Председатель, заместитель главы администрации, участковый 121 ОП,

ведущий специалист администрации по культуре, спорту и молодежной политике
 поселение с привлечением директоров МКУК «Сосновский Дом творчества», МКУ «ФОК «Сосновский»
	Март

	2.
	2.1 Об организации рабочих мест для трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на всех видах учета, в период каникул и свободное от учебы время
2.2 О состоянии деятельности общественной организации Народная дружина муниципального образования Сосновское сельское поселение
	Председатель, заместитель главы администрации, участковый 121 ОП,
ведущий специалист администрации по культуре, спорту и молодежной политике

 поселение с привлечением директора МОУ «Сосновский центр образования», командир Народной дружины
	Апрель

	3.
	3.1 О проведении рейдов в вечернее время с целью пресечения нахождения несовершеннолетних без сопровождения законных представителей
3.2 О проведении профилактических бесед с учащимися и молодежью муниципального образования Сосновское сельское поселение в местах массового их пребывания
3.3 О мерах профилактики происшествий на водных объектах
	Заместитель главы администрации, участковый 121 ОП с привлечением директоров МОУ «Сосновский центр образования», МКУК «Сосновский Дом творчества», МКУ «ФОК «Сосновский», 0командира добровольной народной дружины, представителя ГИМС
	Июнь

	4.
	4.1. О мерах по совершенствованию межведомственного взаимодействия по профилактике ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно- правового характера

4.2. Об организации профилактической работы, направленной на снижение уровня алкоголизации населения и пресечению правонарушений, совершаемых в сфере оборота алкогольной продукции
4.3. О профилактике мошеннических действий, в том числе с использованием банковских карт, компьютерных технологий и телефонных звонков
	Председатель, заместитель главы администрации, участковый 121 ОП, ведущий специалист по работе с малым и средним бизнесом
	Август

	5.
	5.1. Об организации профилактической работы, направленной на социальную реабилитацию лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях
5.2. О мерах по обеспечению безопасности и снижения аварийности на дорогах, в том числе детской безопасности
	Заместитель главы администрации, участковый 121 ОП с привлечением представителя ГИБДД и директора МОУ «Сосновский центр образования»
	Октябрь

	6.
	6.1. Подведение итогов работы комиссии по профилактике правонарушений за 2023 год
6.2. О разработке плана работы КПП в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение на 2024 год
	Председатель, заместитель главы администрации, участковый 121 ОП, ведущий специалист администрации по культуре, спорту и молодежной политике, директора МОУ «Сосновский центр образования», МКУК «Сосновский Дом творчества», МКУ «ФОК «Сосновский»
	Декабрь

[image: image1]